cripta considerandum est quod tunc consuetudo vim

adipiscitur legis , quando communi hominum judicio

et arbitratu peccatum esset facere contra illam (1) . »

Sylvius , en français Dubois, est encore plus exprès :

«Quodnam vero sit tempus illud (ad consuetudinem

præscribendam), incertum est. Quidam probabiliter

dicunt requiri decem annos ad præscribendam con

suetudinem contra jus civile , quadraginta vero ad eam

præscribendam contra jus canonicum ; ut videlicet

idem tempus quod requiritur ad præscriptionem alia

rum rerum, etiam requiratur ad præscriptionem con

suetedinis ; quod tamen nullo jure decernitur : neque

omnino eadem est ratio utriusque. Nam ad præscriptio

nem aliarum rerum , non debet intervenire consensus

ejus domini ad quem res illæ pertinent ; ad inducendam

vero consuetudinem debet intervenire consensus legis

latoris, saltem tacitus . Deinde ad res illas præscribendas

sufficit factum seu possessio unius personæ privatæ;

sed ut consuetudo inducatur, requiritur usus multitu

dinis seu majoris partis . Quapropter nulla videtur dari

posse certior regula, quam quod ad aliquam legem

abrogandam requiratur et sufficiat illud tempus quod

judicio prudentum satis esse putetur ad legis abroga

tionem ; sive ut consuetudo tamdiu viguerit , ut merito

æstimetur adesse consensum saltem tacitum legislato

ris, ut sua lex non amplius obliget (2) . » Sylvius nomme

―
(1) De justitia et jure , lib . I , art. II . - (2) Commentarii in primam

secundæ S. Thomæ Aquinatis , quæst. XCVII , art. III, concl . 8 .

18

314 EXPOSITION
DES PRINCIPES

ensuite comme étant de son sentiment plusieurs théo

logiens, entre autres Vasquez . En effet , ce grand théo

logien soutient le sentiment de Soto, qu'il dit être le

sentiment de l'école de saint Thomas (1 ) . Nous pour

rions encore citer , parmi les canonistes , Pichler (2) ,

Schimier (3 ) , Bôckhn (4) , et autres auteurs que ces ca

nonistes citent eux-mêmes.

378. Nous pouvons aussi réclamer le suffrage de plu

sieurs célèbres jurisconsultes, qui n'ont pas moins

d'autorité que les canonistes sur la question qui nous

occupe , car les règles générales, concernant l'origine,

la nature et les effets de la coutume, sont les mêmes

dans le droit canonique que dans le droit civil . Or , voici

ce que dit Dunod, professeur à l'ancienne faculté de

droit de Besançon : « Je crois mieux fondé le senti

ment de ceux qui laissent à l'arbitrage du juge de dé

cider, par le nombre et la qualité des actes, si la cou